1

商务部等十部门印发《关于进一步支持境外机构投资

境内科技型企业的若干政策措施》的通知

商财发〔2024〕59 号

为进一步优化政策环境，积极吸引境外机构投资者加大

在华投资，更好支持境内科技型企业融资发展，商务部等十

部门研究制定了《关于进一步支持境外机构投资境内科技型

企业的若干政策措施》，现印发给你们，请结合实际，认真

组织实施。

商务部 外交部

国家发展改革委 科技部

工业和信息化部 中国人民银行

税务总局 金融监管总局

中国证监会 国家外汇局

2024 年 3 月 22 日

2

关于进一步支持境外机构

投资境内科技型企业的若干政策措施

近年来，我国加快构建开放型经济新体制，持续扩大外

资市场准入，稳步推进金融领域对外开放，境外机构投资者

（以下简称境外机构）对境内各领域投资持续加大，在境内

金融市场的参与度显著提升，对经济高质量发展发挥了重要

作用。为落实党中央、国务院决策部署，进一步推进高水平

开放，加大金融支持科技创新力度，便利和鼓励境外机构投

资境内科技型企业，重点支持初创期科技型企业融资发展，

现提出以下政策措施。

一、优化管理服务，便利机构投资经营

（一）便利申请准入。依法高效审批合格境外机构投资

者（QFII）及人民币合格境外机构投资者（RQFII）资格申

请。持续优化相关管理要求，更好便利境外机构投资运作和

资金汇兑。

（二）优化外汇管理。完善直接投资外汇管理，便利境

外机构开展境内股权投资。支持境外机构通过合格境外有限

合伙人（QFLP）方式，投资境内科技型企业。支持科技型企

业在跨境经营活动中，用足用好本外币跨境资金集中运营管

理政策，提高资金运营效率，降低财务成本。

（三）实施差异化监管。对于境外机构在境内设立创业

投资基金（企业），与内资创业投资基金（企业）享受同等

3

待遇，在登记备案、事项变更等方面实行区别于其他私募基

金的差异化自律管理。对合法募资、合规投资、诚信经营的

相关创业投资基金，在资金募集、投资运作、风险监测、现

场检查等方面实施差异化监督管理。

二、加大融资支持，丰富科创资金来源

（四）支持债券发行。支持符合条件的境外机构在华发

行人民币债券，并投入科技领域。

（五）拓宽融资渠道。支持境外机构投资的科技型企业

依法合规发行公司信用类债券，积极扩大发行规模。全国推

广跨境融资便利化试点，将初创期科技型企业纳入试点主体

范围，鼓励符合条件的企业在额度内自主借用外债，更好支

持企业创新发展。

（六）优化融资结构。在依法合规、风险可控前提下，

支持境内银行与境外机构加强合作，规范探索“贷款+外部

直投”等业务模式，丰富科技金融产品服务。

三、加强交流合作，促进投资高效对接

（七）完善合作机制。支持境内外机构加强对接，联合设

立相关投资合作和沟通交流平台。健全支持科技型企业和项目

融资专项工作机制，实施“科技产业金融一体化”专项，发挥

硬科技属性评价、企业上市培育、地方政策配套等引导机制作

用，通过国家产融合作平台、创新创业大赛、公开路演平台等，

为境外机构挖掘和评估初创期科技型企业提供服务。

4

（八）梳理需求清单。相关部门、地方、行业协会结合

自身职责定位，聚焦产业发展、企业培育和成果转化，积极

推动先进制造业企业、高新技术企业、制造业单项冠军企业、

科技型中小企业、创新型中小企业以及专精特新中小企业与

境外机构建立合作。

（九）提升合作水平。鼓励境外机构与境内相关机构、

政府引导基金等加强合作，面向新一代信息技术、人工智能、

量子科技、生物技术、新能源和未来能源、工业母机、航空

及航天装备、电力装备、新材料、核心基础零部件和仪器仪

表等领域和方向，设立母基金或专业化子基金。支持获境外

机构投资的科技型企业，深化与相关国别的产业链合作。支

持境外机构投资科技成果转化应用。

（十）便利人员往来。积极保障境外机构人员来华签证

需求，对于短期签证申请，提供免预约“绿色通道”、免采

指纹等便利。对符合条件的境外机构经营人员，支持其办理

长期签证。

（十一）鼓励本土化经营。支持境外机构在华加大经营

投入，通过设立办公室、组建在华团队等方式，提升本土化

经营水平。

四、完善退出机制，助力投资良性循环

（十二）支持境外上市。保持境外上市融资渠道畅通、

节奏稳定，依法合规加快符合条件的科技型企业境外上市备

5

案。积极发挥香港金融市场接驳功能，支持科技型企业赴香

港上市。

（十三）鼓励并购重组。发挥资本市场并购重组主渠道

作用，支持上市公司综合运用股份、定向可转债等多种支付

工具，并购科技型企业，畅通并购退出渠道。修订《外国投

资者对上市公司战略投资管理办法》，进一步放宽投资条件。

（十四）推进私募基金份额转让试点。稳步推进私募股

权创投基金份额转让试点。鼓励境外机构发挥专业优势和特

长，积极参与投资交易。

（十五）保障汇出权益。依法保障境外机构在中国境内

的合法所得以人民币或外汇自由汇出。

（十六）便利享受税收优惠。优化上市公司派息扣缴税

款和结算程序，确认符合享受有关税收的协定规定优惠条件

的境外机构名单，畅通政府部门、结算机构、上市公司各方

信息交互，上市公司可直接按照优惠规定对相关境外机构进

行扣缴申报和派息。

请各有关部门高度重视、加强配合、整合资源、优化服

务，做好境外机构投资境内科技型企业各项工作，推动形成

综合化科技金融服务体系，营造更加优化的政策环境，更好

发挥金融对科技创新的支持作用，稳定投资预期，提振投资

信心。

（本文有删减）